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Úvod

Prevencí sociálně nežádoucích jevů ve třídách na druhém stupni

základních škol se zabývám několik let. V Občanském sdružení

Prev-Centrum jsem lektorem Všeobecné primární prevence a v několika

třídách vedu dlouhodobý program primární prevence drogových závislostí

a jiných sociálně nežádoucích jevů. Dále jsem stál u vzniku nové služby

tohoto sdružení, nazvané Selektivní primární prevence, která je určena

třídám s již diagnostikovanými problémy ve skupině. Na existenci tohoto

programu jsem se několik let podílel.

V jeho počátcích byla hlavní pozornost zaměřena pouze na třídu

a vztahy mezi dětmi. Častými tématy byla počínající šikana, ostrakizování

jedince či rivalita mezi skupinami ve třídě. Ve většině případů, školy

zastoupené třídními učiteli, přicházely se zakázkou, že ve třídě se špatně

učí a žáci jsou během hodin nezvladatelní. I o přestávkách se objevovaly

další problémy. Časem se do centra pozornosti dostávala témata

samotných učitelů, jejich negativní emoce, nejistoty a obavy. Ukázalo se,

že mnoho konfliktů ve třídách je třeba řešit i s angažovanými třídními

učiteli. Ti proto začali být pravidelně zapojováni přímo do programu

Selektivní primární prevence, přestože původní koncepce s tím příliš

nepočítala. Při programech bylo možné pozorovat důležitou úlohu a vliv

učitele na popisované problémy. Ukázalo se, že právě učitelé jsou

mnohdy zdrojem budoucích změn ve třídě.

V té době vznikla myšlenka zabývat se podrobněji pohledem

učitelů na téma problémových žáků a tříd.

Začal jsem tedy zkoumat literaturu vztahující se k danému

tématu. Ta se dá rozdělit podle několika kritérií. Jednak ji lze vymezit

oborově. Nejčastěji byla využívána literatura pedagogická, vždy však

s přesahem do jiných sociálních věd, sociální práce, psychologie,

sociologie.
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V druhém případě ji lze rozčlenit podle objektu, na který je upřena

naše pozornost. Může jít o dítě, žáka, učitele, školu, rodinu dítěte či

vzájemný vztah jmenovaných.

Se zaměřením na dítě a jeho rodinu se setkáváme zejména

v literatuře Caspari (1976), Fontány (2003), Vágnerové (2000), Škvorové

a Škvora (2003). Zde jsou jednotlivá témata zpracována z pohledu

vývojových zákonitostí, potřeb a problémových jevů, které je mohou

doprovázet.

Škola a učitelé jsou středem zájmu v knihách Caspari (1976),

Fontány (2003), Gillernové, Hermochové a Šubrta (1990), Koťi a Štěcha

(1998), Kopřivy (1997), Pola a Lazarové (1999), Reida (1986). Spektrum

témat je v této literatuře zaměřeno na prostředí školy, spolupráci a řízení,

na sociální dovednosti učitele, limity pedagogické činnosti a přesah do

jiných pomáhajících profesí.

Projekt kvalitativního výzkumu byl konzultován s klasickou

učebnicí metod sociálního výzkumu Miroslava Dismana (1998).

Hlavním zdrojem se staly rozhovory s učiteli. Výchozí téma, které

je pedagogické nebo spíše sociálně pedagogické, však bylo dáváno do

souvislosti s pohledem autora, bývalého pracovníka o.s. Prev-Centrum,

zabývajícího se problémovými třídami. Vznikl tak pohled, jehož předností

je přesah jednotlivých oborů - pedagogiky, sociální práce a psychologie.

Diplomová práce je koncipována tak, že v první části je věnován

prostor teoretickému vymezení základních pojmů, které ozřejmují další

kapitoly v empirické části. Ta je pokusem o analýzu rozhovorů

s pedagogy druhého stupně základních škol na téma: Problémový žák a

problémová třída v představách učitelů. Text v těchto kapitolách je

podepřen přímými přepisy příkladů uváděných jednotlivými učiteli během

rozhovorů. Vloženy jsou i odkazy na jednotlivé kapitoly v teoretické části.
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1 Charakteristika a vymezení základních pojmů

V této kapitole se pokusím vymezit některé základní pojmy a jevy,

které budou důležité pro následnou empirickou část práce.

1.1 A tmosféra školy

Na prvním místě je nutné se zmínit o prostředí, ve kterém

přicházejí učitelé se svými žáky do kontaktu.

O atmosféře školy přemýšlí každý rodič ve chvíli, kdy se snaží

vybrat pro svého potomka tu správnou školu. Přesto je málokdo schopný

celkově tuto pozitivní atmosféru jasně vymezit. V určitých momentech má

svůj význam podporující a přívětivá, ale v jiných zase kontrolující a

striktní, tvář školy.

„Psychické klima školy závisí na více faktorech. Škola poskytuje

nejen mravní základy a rozvíjí rozumové schopnosti atd., ale současně je

prvním pracovištěm, kde se dítě v zájmu určených cílů věnuje

zodpovědné a kontrolované činnosti. Současně je i dějištěm kolektivních

styků a sociálně-psychologických vlivů nebo např. v období dospívání

slouží jako „model“ v pravém smyslu slova. I přes pozitivní přátelské

ovzduší se dítě ve škole obyčejně střetává i s prvními duševními ranami,

traumaty ve formě občasného i trvalého hněvu, ironie apod.“ (Geréb,

1970, s. 7)

Jestliže jsou jednotlivé procesy ve škole nastaveny přehledně a

účelně, může to pedagogům v mnohém ulehčit jejich povolání. Naopak

nesprávné fungování celého systému učitele v jejich činnostech zbytečně

přetěžuje a vyčerpává. Celý výchovně vzdělávací proces tak může být

ovlivňován a zatěžován nefungujícími mechanismy v celé instituci.

„Škola je osobitá kolektivně-psychologická jednotka. Je to

pracovní vztah dospělých (pedagogického sboru) a žáků. Je to množství

6

pozitivních i negativních, aktivních a pasivních vztahů, které se projevují

ve vzájemných, dialektických vztazích.

Autorita školy má pro děti různého věku rozličný význam. V jistém

období se dostává do popředí vliv osobnosti pedagoga, jindy zase vliv

spolužáků. Psychické klima školy můžeme pokládat za vyhovující jen

tehdy, když utváří zdravé společenské vztahy, formuje kolektiv, utváří

osobnost a současně zabezpečuje plynulé fungování bez napětí.

Škola jako pracoviště je tedy dějištěm působení komplexních

vlivů, které značně ovlivňují citovou a volní stránku osobnosti žáka.“

(tamtéž, s. 8)

Na dobré atmosféře mají podíl všechny zúčastněné osoby, od

ředitele, učitelů, až po jednotlivé žáky. Nanejvýš důležitá je jejich

motivovanost. Ve chvíli, kdy např. pedagogický sbor společně

nespolupracuje, dobrá atmosféra se ztrácí mezi řádky vzájemné

nevraživosti či nevyřčené agresivity.

Tak jako při jakékoli jiné práci s lidmi, je i zde velice podstatné

klidné prostředí, ve kterém se učitelé mohou plně koncentrovat na práci,

jež je velmi náročná a vyžaduje plné soustředění a nasazení v době

vyučování ale i v přípravě.

Podstatné je stabilní pracovní prostředí a vědomí toho, že se

mohou na své nadřízené a kolegy spolehnout. Po celou dobu je nezbytná

vysoká míra vzájemné podpory a motivace. Je žádoucí, aby se učitelé

cítili součástí dobře fungujícího společenství, ve kterém si každý bere svůj

díl zodpovědnosti, úměrný k postavení, jež mu v systému náleží.

Atmosféra, která tak vzniká, je nezbytným základem a vzorem pro

žádoucí socializaci děti.

1.2 Struktura, nastavení a fungování pravidel

V současné výchovně uvolněnější době se rodiče mohou

rozhodovat mezi vzdělávacími zařízeními, která kladou důraz buď na
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klasický výchovně vzdělávací model nebo na alternativní formy, které

mnohem více akcentují individuální potřeby dětí v aktuálních situacích.

(Koťa, 1998, s. 29)

V této práci budu hovořit o základní škole v klasickém pojetí,

nikoli o jejích alternativních formách.

Škola je institucí, ve které se děti setkávají se strukturovanými

normami společnosti. Škola je nositelkou pravidel, toho co děti musí,

mohou, smění nebo nesmějí. S tím jsou samozřejmě konfrontovány již

v rodině. Ve škole je tomu však poprvé dán zřetelný celospolečenský

důraz. Poprvé mohou děti pociťovat, že normy uznávané v rodinném

prostředí, jsou normami celé společnosti, kterou škola na tomto místě

zastupuje. Mnohdy se také poprvé setkají s větší či menší odlišností od

toho, co je preferováno a vyžadováno doma.


[…]


situace, kdy...teď mi ve třídě odcházela holčička a šla na jinou školu,

začala se před celo třídou se mnou loučit a dávala mi kytku a bonboniéru,

a tak mi slza ukápla. Ale nemůže vaše slzy vidět dítě v okamžiku, kdy vy

už nevíte, kudy kam. A začnete před nimi brečet z toho důvodu, že jste

byli zahnáni do kouta a nevíte, kudy kam.

Stává se vám někdy, že se na hodiny s nějakou konkrétní třídou netěšíte?

Děje se mi to teď i u jedné konkrétní třídy, že jako matematik se

netěším do jedné 6. třídy, protože to jsou děti z mého pohledu

matematicky nevzdělavatelné. Tady strašně nadávám na to, že existuje

víceleté gymnázium, protože z té třídy odešlo asi 11 dětí na gympl a

opravdu tam zbyly VIP kousky, které mají problém třeba s tím přechodem

přes desítku. Sice to nemají v diagnóze, že jsou dyskalkulici, ale oni mají

problém třeba s tím tři krát dva, a jestliže je jeden ve třídě, tak už je to

hodně veliká práce, jenže v téhle třídě už jich je asi patnáct, kteří mají

problémy s malou násobilkou, a o velké a ni nemluvím. To jsou vyloženě

početní hodiny, kdy se musí trénovat násobení, dělení. Tam jdu vždy

s náladou už pod psa. Jim to samozřejmě nedávám najevo, že jsem úplně

hotová z toho, že zase budu učit kolik je deset děleno pěti, ale

samozřejmě ta nálada uvnitř mne není nikterak radostná, prostě jsem si

vědoma toho, že tam s nimi nejde objevovat ta krása té matematiky, které

se každý bojí, přitom ta matematika není tak hrozná a provází nás celým

životem. Protože bez matematiky se neobejdeme.

Nejde to s nimi tak hladce, a některé hry, které já mám

připravené, tam nefungují, protože ty děti to neumí vypočítat, oni na ten

další výpočet neumí navázat. S nimi se mi volí velice špatně nějaké

matematické hry.
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Já nemám ráda učit matematiku frontálně, ale na případě

nějakých her, když jsme dělali zlomky, tak si všichni přinesli koláče, a

různě jsme je tam půlili, čtvrtili, osminkovali. Oni je mohli při té hodině i

jíst, což je moje pravidlo, že se při hodině nejí, a oni teď mohli při

matematice jíst, což si náramně užívali. Je důležité děti při matematice

zaujmout, aby netušily, že se učí, a přitom se učí.

Tady v té třídě je pro mne obtížné vymýšlet nějakou zábavu, aby

se bavily a současně učily.

Existuje něco nebo někdo, kdo Vám může ve škole pomáhat v obtížných

situacích s dětmi?

Já hodně zastávám, že by se děti neměly tahat do ředitelny,

protože to dělá každý a ne vždy to funguje, a naopak potom to dítě jde a

má takové to - vy si to se mnou neumíte vyřídit a musíte do ředitelny. Já

jim říkám, dětem, že nebudeme naše problémy tahat někam jinam, že si

je tady vyřešíme mezi čtyřmi očima, i když to občas bude nepříjemné. A

pořád se o to snažím.

Takže si s nikým o problémech nepovídáte?

Ale to jo, s kolegyněmi, kamarádkami o třídách mluvíme, ale to

není takové to řešení, radíme si, to ano, ale pak už to je většinou stejně

na mně.

Ještě něco byste doplnila?

Ani ne.

Už nám nezbývá moc času. Mohu se Vás ještě zeptat na Školní

vzdělávací program, ve kterém musí učitelé dělat spoustu věcí navíc,

hovoří se v něm o několika kompetencích, které by měly být naplňovány,
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zároveň v něm zůstalo to veliké penzum vědomostí. Matematika mi

připadá jako dobrý příklad toho objemu vědomostí, co si o tom myslíte?

Ty kompetence, ono to se učí celou tu dobu, akorát to nikdy

nebylo nazváno kompetencemi. Třeba je kompetence k tomu, řešit

problém, to se přeci dělá v matematice od nepaměti. Akorát teď se to

jmenuje: kompetence - řešit problém nebo problémovou situaci. Takže

naplnění těch kompetencí, prostě zvládá každý učitel, ať projde ŠVP nebo

neprojde ŠVP. Prostě ty kompetence každý učitel naplňuje, aniž by si to

uvědomoval. Ale teď tou reformou si to začne uvědomovat, že ty

kompetence naplňuje. Takže já v tomhle nevidím nic, co by konkrétně

učitel matematiky neměl zvládnout, protože on ty kompetence normálně

naplňoval s tím rozdílem, že nevěděl, že je naplňoval. Matematika není

jen o počítání, protože v té matematice si můžete krásně hrát, tam přes

zeměpis, dějepis se dostanete kamkoliv. Je potřeba, aby tam učitel tu

provázanost hledal. O tom je ta reforma. Jsou tam mezipředmětové

vztahy, a vy byste měli vědět co, který učitel, v kterém předmětu, ten daný

ročník, učí. Protože si nádherně můžete nahrávat.

Já si myslím, že o ŠVP je hodně špatná informovanost. Já jsem

na tuto školu přišla, a už jsem byla v páťáku na vysoké škole, vlastně mi

nepřijde nenormální takhle učit. Mně přijde, že to je standard, ale vím, že

na jiných školách, se učí jinak. My tu nezavíráme dveře ve dvě hodiny, ale

třeba odcházíme odsud v pět nebo šest hodin, někteří třeba až v osm

večer. Učiteli, kterému je bráno to, že může ve dvě odejít ze školy, tak je

mu tohle na obtíž, protože jemu stačí to, co ví. Ten špatný učitel se

nechce dále rozvíjet, proto hudlá tady na to.

Je ještě něco, co byste chtěla říci?

Ne to už je asi všechno, vše co jsem chtěla, už jsem asi řekla.
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