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Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku ze školního prostředí a
analyzuje rozhovory s pedagogy základních škol. Samotné téma (problémový žák a
problémová třída v představách učitelů) však přirozeně vyžaduje širší záběr a k dobrému
zpracování i oporu v jiných než pedagogických disciplinách, zejména v sociální psychologii a
sociální pedagogice. Pokud bychom se navíc chtěli zabývat komplexním řešením
jednotlivých problematických momentů, které diplomant ve své práci zmiňuje, nepochybně
bychom se i dotkli předmětu sociální práce.

Považuji za pozitivní, že si diplomant vybral téma, se kterým se setkával při svém
profesním působení, svou osobní zkušenost a důkladnou teoretickou přípravu však navíc a
především využil pro přípravu polo strukturovaného rozhovoru a jeho následné zpracování.
Osnova rozhovoru i konkrétní ukázka dokazují, že diplomant věděl, na co se chce zeptat, co
se chce dozvědět, že měl svoje pracovní hypotézy (byť jasná formulace těchto hypotéz v práci
chybí). Zdařilá je podle mého názoru i samotná analýza získaného materiálu - výsledné
třídění postřehů učitelů i komentář k nim prokazují schopnost samostatného, tvořivého a
systematického přístupu.

Diplomant se zabývá mimo jiné velmi důležitým momentem, kterému u nás není
běžně věnována pozornost - totiž tomu, jak pedagog zvládá a především prožívá
problematické situace při své práci, kde nachází oporu, co mu pomáhá (není náhodou, že
citace v pasážích, které se tohoto tématu dotýkají, pocházejí především ze zahraniční

literatury). Zdůraznění tohoto problému považuji za další z kladů této práce.
Diplomant se opírá - zejména v teoretické části - o rozsáhlou a tématicky adekvátní

odbornou literaturu, českou i zahraničnÍ.
Práce má logickou strukturu - po krátkém úvodu následuje teoretická část (definice

základních pojmú), charakteristika výzkumného projektu a skupiny respondentú a poté část
věnovaná analýze výpovědí respondentú o problémech.. Diplomant vyčlenil - a tím
zvýznamnil- samostatnou kapitolu pro analýzu potřeb respondentů (stále na základě analýzy
jejich výpovědí). V diskusi k této kapitole navazuje podle mého názoru i na své (nevyřčené)
pracovní hypotézy. V závěru pak shrnuje nejdůležitější poznatky. Proporcionálně je členění
práce vyvážené.

Práce je napsána dobrou češtinou, zajímavě, větná skladba je přehledná, slovní zásoba
umírněně odborná. Formální členění kapitol i celková úprava jsou přehledné. Škoda, že
diplomantově pozornosti uniklo několik gramatických chyb a překlepů.

Jako méně zdařilou (ve srovnání s částí zabývající se výzkumem) bych hodnotila
teoretickou část, sestávající z hojných a rozsáhlých citací, doplněných vlastními úvahami a
komentářem. V této části práce mi především chybí jasná formulace pracovních hypotéz.
Definice základních pojmů je nepochybně důležitá věc a kompilační přístup je zcela legitimní,
bez jasného zdůvodnění, proč to či ono uvádíme, však může výsledek působit trochu nahodile
(ve smyslu dáme tam trochu teorie). To je při celkové kvalitě této práce škoda.

Závěr:

Diplomant zajímavým způsobem uchopil významné a neotřelé téma a srozumitelně
předává své poznatky a závěry. Vyzdvihla bych tvořivost, zjevné zaujetí problémem a odvahu
dát prostor vlastním úvahám. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.
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